
 

AUTORITÀ  DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

 

Palazzo San Giorgio - Via della Mercanzia 2 - 16124 Genova - CF/PIVA 02443880998 - e-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com 

Decreto N. 867  

 

IL PRESIDENTE 

P.3033 – Manutenzione straordinaria opere marittime fase 2 – manutenzione 

muri di sponda, delle infrastrutture di banchina e dighe del Porto di Genova – 

Chiusura perizia. 

CUP B33J15000250005 - CIG 6366347BBB 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il 

Decreto Legislativo n. 169 del 04.08.2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13.12.2017; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.12.2016 n. 414, 

notificato in data 02.12.2016, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica 

di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 

08.05.2017, Prot. n. 31/10/2017, concernente la nomina del Dott. Marco Sanguineri a 

Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a 

far data dal 15.05.2017, nonché il decreto n. 606 del 09.05.2017 con il quale si rende 

esecutiva tale nomina; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’ex Autorità portuale 

approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23.04.2007, integrato dal 

Ministero dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 

26.06.2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 

29.11.2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 

26.03.2012; 

VISTO l’art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 04.08.2016, n. 169 con cui, fino 

all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della 

Legge n. 84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di 



 

 

Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità 

portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO l’art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al 

Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui 

all’articolo 9, comma 5, lettera b; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 

04.07.2017, Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica 

dell’AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 

n. 21803 del 31.07.2017; 

VISTO il decreto n. 1889 del 21.11.2017, come modificato con decreto n. 353 del 

31.03.2020, con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la declaratoria 

delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell’AdSP, nonché il decreto 

n. 2077 del 14.12.2017 che posticipa al 01.01.2018 l’efficacia di tale decreto; 

VISTI i decreti n. 2306 del 29.12.2017 e n. 1129 del 15.06.2018 di attribuzione degli 

incarichi dirigenziali alle strutture dell’AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21.11.2017; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato dal Comitato di Gestione con 

Delibera n. 83/3. nella seduta del 18.11.2019, approvato dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP 04.02.2020.0003231.E (prot. 

M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0003298 del 04.02.2020); 

VISTO il decreto n. 220 del 04.03.2020 con il quale sono stati temporaneamente 

assegnati i budget finanziari ai Centri di Responsabilità dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto n. 251 del 11.03.2011 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento del Geom. Ivano Dellepiane per i lavori di manutenzione delle opere 

marittime; 

VISTO il decreto n. 942 del 05.10.2015 con il quale, tra l’altro, è stato: 

 approvato il progetto definitivo n. 3033 del febbraio 2015 – manutenzione 

straordinaria opere marittime fase 2 – manutenzione muri di sponda, delle 

infrastrutture di banchina e dighe del Porto di Genova – di complessivi euro 

620.000,00; 



 

 

 approvato il quadro economico del progetto citato di complessivi euro 

620.000,00 di cui euro 604.405,57 per lavori (comprensivi di euro 11.190,00 per 

oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta) ed euro 15.594,43 quali 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 approvata la prenotazione dell’impegno di euro 620.000,00 sul capitolo U1.5120 

dell’esercizio finanziario 2015. 

CONSIDERATO che con decreto n. 1051 del 28.10.2015, a modifica del decreto 251 

dell’11.03.2011, il Geom. Giambattista Maccagno è stato nominato Responsabile dei 

Lavori e Responsabile del Procedimento per gli interventi concernenti la 

manutenzione delle opere civili ed edili, delle opere marittime e degli impianti e 

delle reti; 

VISTO il decreto n. 1013 del 17.08.2016 con il quale, tra l’altro, è stato: 

 approvato e dichiarato efficace il contratto n. 47427 di Rep. e n. 24341 di raccolta 

del 03.08.2016 con l’impresa CO.S.PE.F S.r.l. per un importo di euro 363.363,90 

comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo del personale; 

 approvato il quadro economico del progetto in questione per un importo 

complessivo di euro 378.958,33 di cui euro 363.363,90 per lavori (comprensivo 

di euro 11.190,00 quali oneri per la sicurezza ed euro 212.603,42 quale costo del 

personale) ed euro 15.594,43 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 autorizzato l’impegno di euro 376.814,68 sul capitolo U1.5120p.p. del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2016. 

VISTO il decreto n. 99 del 02.02.2018 con il quale il Dott. Ing. Marco Vaccari è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento degli interventi relativi alla 

manutenzione delle opere marittime e boe e fanali; 

RICHIAMATO il decreto n. 1098 del 29.07.2019 con il quale sono stati approvati e 

resi esecutivi la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione e gli 

atti di contabilità finale datati 17.06.2019 che accertano l’importo definitivo dei 

lavori in euro 359.232,90 determinando un’economia pari ad euro 4.131,00 rispetto 

alla somma autorizzata; 



 

 

VISTA la fideiussione prot. n. 23503/A del 16.09.2019 di cui al combinato disposto 

ex articolo 103, comma 6 del DLgs. 50/2016 e 235, comma 2 del D.P.R. 207/2010;  

RICHIAMATI i decreti e gli atti di liquidazione con i quali si è provveduto alla 

liquidazione di tutte le spese afferenti il progetto n. 3033, in ultimo l’atto n. 949 del 

25.09.2019 con il quale il RUP, ha autorizzato il pagamento in favore di CO.S.PE.F. a 

socio unico S.r.l. dell’importo relativo allo stato finale; 

VISTE le note protocollo n. 6512 del 03.03.2020 e n. 6545 del 04.03.2020 del 

Servizio Ragioneria con le quali è stato richiesto ai RUP di analizzare un elenco di 

progetti al fine di svincolare le somme non più necessarie alla realizzazione degli 

stessi; 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento protocollo n. 8641/I del 

24.03.2020 che certifica che nessun altro pagamento è da effettuarsi sui fondi della 

perizia in argomento e che nulla osta la chiusura del progetto n. 3033; 

RILEVATA quindi la necessità di rideterminare il quadro economico ponendo in 

economia le somme residuali sul Capitolo U1.5120p.p./R, del progetto n. 3033;  

SENTITO il RUP, il Direttore Tecnico e il Segretario Generale; 

DECRETA 

1. Di disporre per le motivazioni indicate in premessa ai fini della chiusura della 

perizia la rideterminazione del quadro economico del progetto n. 3033 relativo 

alla “Manutenzione straordinaria Opere Marittime Fase 2 - Manutenzione dei 

muri di sponda, delle infrastrutture di banchina e dighe del Porto di Genova” 

nell’importo complessivo di euro 362.749,88 di cui euro 359.232,90 per lavori 

(comprensivi di euro 11.190,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed 

euro 3.516,98 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come 

dettagliato nel quadro economico allegato al presente provvedimento; 

2. di approvare il quadro economico sopra indicato; 

3. di porre in economia di bilancio l’importo di euro 16.208,45 sul capitolo 

U1.5120p.p./R. derivante da minore spesa sull’appalto per euro 4.131,00 e quale 

minore spesa sulle somme a disposizione per euro 12.077,45 con riserva di 

sottoporre al Comitato di Gestione l’annullamento dei suddetti residui; 



 

 

4. di disporre che gli uffici dell’Ente provvedano, ognuno per quanto di 

competenza, all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari; 

5. di autorizzare la chiusura del progetto n. 3033. 

 

Genova, li  13-8-2020 

 
          ILPRESIDENTE 
         (Dott. Paolo Emilio Signorini) 
 


